
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione ad affidare l’incarico di supporto specialistico in materia di sicurezza 
(adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.) a Tecnica e Sicurezza S.r.l. 

- 17.2-2018-242 

 

Premesse 
Premesso che: 

 il C.d.A. di Informatica Trentina S.p.A., con propria deliberazione di data 19 giugno 2018, ha identificato 
come Datore di Lavoro per la Sicurezza il dirigente Mauro Piffer che con decorrenza 2 luglio 2018 ha 
assunto la responsabilità della nuova “Direzione Servizi Generali e Datore di Lavoro”; 

 con disposizione organizzativa, comunicazione n. 13/2018 di data 13 luglio 2018 avente oggetto “Sicurezza 
sui luoghi di lavoro, nuovo assetto di deleghe e responsabilità” si è previsto in particolare che “il nuovo assetto 
organizzativo verrà descritto nei previsti documenti aziendali del sistema di gestione per la salute e la sicurezza 
sui luoghi di lavoro; il precedente sistema di deleghe e precedenti incarichi sul tema viene pertanto modificato”; 

 in aderenza a quanto sopra, con un insieme di nomine ed incarichi effettuati in conseguenza dal Datore di 
lavoro per la sicurezza, è stato innovato il “sistema organizzativo”, in particolare con l’individuazione di 7 
(sette) nuovi Datori di lavoro delegati; 

 la “messa a regime” sia del nuovo assetto organizzativo sia delle nuove procedure del “Sistema per la Gestione 
della Salute e Sicurezza del Lavoro” deve essere adeguatamente supportato e presidiato in fase di avvio tenuto 
conto della prospettiva di una complessità crescente legata alla futura gestione degli impianti e infrastrutture di 
telecomunicazioni in esito al processo di fusione – avviato dal 1° dicembre u.s. - con Trentino Network S.r.l.; 

 l’avvenuta redazione del Documento di valutazione dei rischi (DVR) è stata l’occasione per la verifica del 
complesso della documentazione tecnica disponibile in azienda sia nel formato “cartaceo” sia in formato 
digitale, ravvisando alcune mancanze di attestazioni/certificazioni, in parte rinvenibili tramite la proprietà 
dell’immobile; 

 l’intercorsa revisione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali (DUVRI) necessita – 
anche alla luce del nuovo assetto organizzativo –di analoga azione di approfondimento ed accompagnamento 
presso i diversi attori interni interessati (RUP e Datori di lavoro delegati): 

si rende necessario dare corso ad un incarico di supporto specialistico in ambito sicurezza al fine di fornire le conoscenze 
normative e tecniche necessarie per l’attività elaborativa come sopra rappresentato, a supporto degli interlocutori interni 
di riferimento, in primis Datore di lavoro per la sicurezza e Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP). 
 
Trattasi di attività di natura consulenziale nel rispetto delle direttive di Provincia autonoma di Trento, in particolare 
per l’anno 2018 si veda la deliberazione nr. 2018/2018 e disciplinata dal capo I bis della L.P. 23/90. 

 

Oggetto 
Incarico ai sensi del capo I bis della L.P. n. 23/90 in materia di sicurezza dei lavoratori e per gli 
adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 81/08 e ss.mm.; in particolare saranno richieste le seguenti 
prestazioni: 

 supportare il processo di messa in conformità del Sistema di Gestione della Salute e Sicurezza 
del Lavoro (SGSL) all’attuale assetto organizzativo in materia di sicurezza e salute del lavoro 
di Informatica Trentina S.p.A. e nella prospettiva di integrazione di Trentino Network nella 
nuova società Trentino Digitale; 

 effettuare specifiche attività di formazione/addestramento rivolta ai soggetti chiamati ad 
“esercire” opportunamente tale nuovo SGSL (datore di lavoro, datori di lavoro delegati, 
dirigenti, preposti, RSPP, RLS, ecc.); 

it181
Font monospazio
ITS_022-07/01/2019-2



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 supportare il Datore di lavoro nell’implementazione, organizzazione e gestione evolutiva della 
documentazione e delle informazioni, sia da un punto di vista dell’archivio “cartaceo” sia da 
un punto di vista dell’organizzazione per via informatica; 

 completare la verifica ed il riordino dell’archivio cartaceo relativo alla documentazione tecnica 
della sede di Informatica Trentina S.p.A.; 

 approfondire e formalizzare la gestione dell’iter interno dei DUVRI di prevista stipulata da 
parte di Informatica Trentina S.p.A. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore alla soglia dei 
40.000,00 mila euro. 

Durata 

Dalla data di sottoscrizione sino al 31 gennaio 2019. 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente 
affido; alla data è in corso di approvazione 

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 SI        

 NO:       trattasi di servizio non rientrante nelle previsioni del CAD 

Note:       

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -     
Consulenze: incarichi di consulenza (LP 23/90) 
 

Modalità di aggiudicazione: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Incarico di consulenza, studio, ricerca                                    

 Riferimenti normativi: Art. 39 sexies L.P. 23/1990 - incarichi consulenza                                         

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Tecnica & Sicurezza S.r.l. Via Terra Nera, n. 73, 
38065 Mori (TN)  

0464 - 
072086 

info@tecnicasicurezza.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Motivazioni scelta del fornitore:  

E’ di evidente economicità complessiva affidare le attività sopraindicate all’incaricato che ha eseguito 
l’aggiornamento della documentazione prevista dal D. Lgs. 81/08 (Documento Valutazione dei 
Rischi, Piano di emergenza, valutazioni dei rischi di natura interferenziale e DUVRI, ecc.) e già 
dispone quindi delle competenze e conoscenze necessarie inerenti l’organizzazione/missione della 
Società, obiettivi e struttura del nuovo assetto di deleghe e responsabilità in ambito sicurezza, questo 
al fine di minimizzare l’impegno ed il conseguente costo dell’affido. Per le motivazioni sopraesposte si 
deroga quindi dal principio di rotazione, atteso il maggior vantaggio sia di tipo economico (minori 
oneri) sia di tipo temporale (minor impegno nel “passaggio di conoscenze” rispetto all’assetto ed alla 
configurazione esistente) per la Società. 

Corrispettivi proposti 
Per le prestazioni si stima un impegno di 85 ore ad un corrispettivo orario di 55,00 Euro, oltre 
all’IVA, per un importo totale a massimale pari ad euro 4.675,00, oltre all’IVA ed agli oneri. 

Congruità economica 

La stima delle ore è congrua con le prestazioni richieste; la tariffa oraria è confermata rispetto al 
precedente contratto. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO         Cauzione provvisoria  SI 
 NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i. 
 sì, presso sede di Trentino Digitale (Allegato “DUVRI - Appalti solo in TD” ); 
 sì, presso sede di Trentino Digitale e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in TD"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € 0,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione mensile posticipata sulla base di idonea rendicontazione 
mensile a conclusione delle singole attività previste 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta delle prestazioni in 
oggetto a Tecnica e Sicurezza S.r.l., per un importo di Euro 4.675,00 complessivi al netto di I.V.A., 
per un impegno stimato di 85 (ottantacinque) ore ad un corrispettivo orario di 55,00 Euro/ora, al 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

netto dell'I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione ed all'ulteriore 
documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione 
del contratto. 

 

Allegati: 

- comunicazione nomina datore di lavoro prot. n. 96 di data 11 luglio 2018; 

- comunicazione interna prot. n. 13/2018 di data 12 luglio 2018 

- offerta Tecnica e Sicurezza S.r.l. prot. TD n. 8752 di data 27 dicembre 2018. 

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 


		2018-12-28T09:08:48+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2018-12-28T19:11:18+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-01-07T09:20:00+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-01-07T12:45:41+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-01-07T17:21:03+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




